
چرایی رویگردانی سرمایه گذاران از ایران
مهم ترین موانع پیش روی تولید در حوزه بیمه تامین اجتماعی

صفحاتــی کــه پیــش رو داریــد تلاشــی 
ت  ین نکــــا ی تر ئــه کلیــــد ا ر ی ا ا بــر
گزارش های منتشر شده از سوی مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
در هفته های گذشته است که به شما 
کمک خواهد کرد در صورتی که فرصت 
مطالعه متن کامل گزارش ها را ندارید، 
محورهای اصلی آن ها را بدست آورید.
»پـژوهـشنـامـــه« شــنبه هــــای هــر 
هفتــه از ســوی روابــط عمومــی مرکــز 
پژوهش های مجلس منتشر خواهد 
شــد و از طریــق ســایت ایــن مرکــز بــه 
نشانی rc.majlis.ir در دسترس است.

پژوهش نامه آماری-تحلیلی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی

هفته چهارم تـیـر ۱۴۰۰ شماره ۱۱ سال اول

بحران افغانستان
اولویت های ایران در مواجه با طالبان



۱

ح  ماخذگزارش:  اظهارنظر کارشناسی درباره:  »طر
ممنوعیت خروج مسئولین و مدیران نظام جمهوری 
اســلامی پــس از اتمــام مســئولیت تــا ســپری شــدن 

مراحل قانونی« / شماره مسلسل: 24017556

سیاسی

اولویت های جمهوری اسلامی
در قبال پیشروی طالبان در افغانستان

ماخذگزارش:
بحران افغانستان در پرتو بازگشت طالبان

شماره مسلسل: 26017585

با آغاز روند پیشروی طالبان در افغانستان و احتمال سقوط دولت مرکزی، 
سؤالاتی پیرامون ماهیت طالبان، تبعات حکمرانی آنان در افغانستان، رویکرد 
آمریکا در قبال این تحولات و اولویت های جمهوری اسلامی ایران پیرامون این 
ح شده است که پاسخ به آن برای تصمیم گیری مناسب و مقتضی  موضوع مطر
در قبــال بحران افغانســتان ضروری اســت ذیلًا به بررســی این مــوارد پرداخته 

شده است.

رویکــرد آمریــکا در قبــال وضعیت 
حال و آینده افغانستان

حسیاســیآمریــکابــرایافغانســتانبــهنوعــیتکــرار طــر
الگوی»کنفرانسبن«وشکلدهیبهیکحکومتمشارکتیو

قالبسازمانملل، است.دولتبایدنبهدنبالآناستتادر فراگیر
افغانســتانوکشورهایمنطقهازجملهروسیه،چین، بازیگرانداخلیدر

تشکیلدولت سر بهپذیرشیک»مصالحهبر هند،پاکستانوایرانراوادار
تشبسجامعودائمی«کند.آمریــکابرایتحققطرحخودوتحمیل وآ فراگیر
معــرضانتخاب رادر اینکشــور آنبــهدولتافغانســتان،نخبگانسیاســیدر
حکومت میانســقوطکابلتوســططالبانوپذیرشسهمسیاســیطالباندر

دادهاست. قرار
آمریکابدوننگاهبهحقوقمردمافغانستانوملاحظاتبازیگرانمنطقهای

نفــوذسیاســیونظامــیدر بهدنبــالخــروجامــنوکمهزینــهاســتمرار
افغانستان افغانستاناست.باتوجهبهناکامیهایمتعددآمریکادر

وتعارضاتطرحجدیدآنبرایحلوفصلنزاعسیاسیونظامی
وضعیــتکنونی میانگروههــایافغانســتانیاســتمرار

تحــتمدیریــتواشــنگتنبــهتشــدیدبحران
خواهدشد. منجر

پیامدهای غلبه طالبان بر 
افغانستان

جنگهــایداخلــیوناامنیدر الــف(آغــاز
افغانستان

ب(احیایمجددگروههایتروریستی
ج(مهاجرتوپناهندگی

د(تعرضبهشیعیانافغانستان

اولویت هــای جمهوری اســامی 
در قبال افغانستان

مواجهه مهمتریناولویتجمهوریاسلامیایراندر
گســترشدرگیرینظامی بابحرانافغانســتانممانعــتاز

میــانطالبــانودولــتافغانســتانوحلوفصــلسیاســیاین
موضوعاست.

اینبحران پیامدهایناگوار جمهوریاسلامیایرانبرایجلوگیریاز
بایــدنقشفعالتــریایفاکنــد.باتوجــهبهعــدمقطعیتدربــارهآینده
افغانستانوابهامدربارهماهیتطالبانمهمتریناولویت تنشهادر
روندگفتگوهــایبینالافغانیوخاتمهدرگیری¬هاســت. ایرانآغــاز
تعیینســریعنماینــدهویژهایــرانبرایایجــادهماهنگی کنــار در

فرصت داخلــیوتــلاشبرایحلسیاســیایــنبحــرانبایــداز
ســناریوهای برابر اندکباقیماندهبرایآمادگیکاملدر

آیندهنزدیک بدبینانهایکهامــکانتحقــقآندر
وجوددارد،استفادهکرد.
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تداوم یا تغییر ماهیت طالبان
مواضعگذشته الف(عدمتغییر

عقاید اساسیدر ب(تغییر
فریبکارانه ج(تغییر

رهبری کادر د(اتخاذرویکردعملگرایانهدر
طالبان
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ح اصلاح ماده )172( قانون  3 پیشنهاد برای رفع ایرادات »طر
مالیات  های مستقیم«

ح اصــلاح مــاده )172( قانــون مالیات  هــای مســتقیم«، افــزودن  هــدف »طــر
حوزه  های علمیه و مؤسسات آموزشی و پژوهشی وابسته به آن، به فهرست 

نهادهای موضوع ماده )172( است. 

ح در پی آن اســت کــه »حوزه های علمیه و مراکز آموزشــی  به بیان روشــن تر طر
و پژوهشی وابســته به آنها« به فهرســت نهادهای موضوع این قانون، اضافه 
 شــوند، تا خیرینی کــه در جهت اهــداف این قانون بــه حوزه هــای علمیه کمك 

می کنند، مشمول معافیت های مالیاتی موضوع این قانون باشند.

ح اصــلاح مــاده )172( قانــون  گــزارش حاضــر ضمــن موافقــت بــا کلیــات طــر
مالیات های مستقیم، پیشنهادهایی را برای رفع ایرادهای آن ارائه داده است.

ایرادات: 
1- مغایرت با اصل )75( قانون اساسی

2- مغایرت با بند »الف« ماده )6( قانون برنامه ششم توسعه
3- مغایرت با بند »9« سیاست  های کلی نظام قانونگذاری 

4- مشخص نکردن متولی صلاحیتدار حوزه  های علمیه و مؤسسات آموزشی 
و پژوهشی وابسته به آنها 

، برای تحقــق عدالــت و توزیع فرصت  هــای برابر  ح مذکــور غ از ایرادهــای طر فــار
آموزشــی از طریــق حمایــت و تشــویق خیرینــی کــه در ایــن حوزه  هــای علمیــه 
هزینه  هایــی را پرداخــت می کننــد و در راســتای رفــع تبعیــض مراکز آموزشــی و 
ح ارائه شده از حیث کارشناسی مثبت ارزیابی  پژوهشی به معنای اطلاق آن، طر

ح در بندهــای »د« و »ح« مــاده )139( قانون  می شــود و با توجــه بــه مفــاد مصــر
مالیات های مســتقیم، موضوع حمایت های مالیاتی از فعالیت های تبلیغی و 

ح حاضر مورد تأیید است. آموزش دینی، کلیات طر

ح به شکل زیر اصاح شود: پیشنهاد می شود متن طر
ح: عنوان طر

ح الحاق حوز ه های علمیه و مراکز آموزشــی و پژوهشــی وابســته بــه آنها به  طر
فهرست نهادها و مؤسسات مشمول ماده )172( قانون مالیات  های مستقیم 

مصوب 1371/2/7

ماده واحده
- عبارت  های »حوزه های علمیه و مراکز آموزشــی و پژوهشی وابسته به آنها« و 
»شورای عالی حوزه  های علمیه« به ترتیب بعد از عبارت  های »مراکز بهداشتی و 
درمانی« و »بهداشت، درمان و آموزش پزشکی« به ماده )172( اصلاحی قانون 

مالیات  های مستقیم مصوب 1371/2/7 الحاق می  گردد.

ح حاضر با اصل )75( قانون اساسی، ضروری است برای  با توجه به مغایرت طر
تصویب، موافقت دولت در تأمین اعتبار مورد نیاز اخذ شود.
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ماخذگزارش: 
ح اصلاح مــاده 172  اظهارنظــر کارشناســی درباره: »طــر

قانون مالیات های مستقیم«
شماره مسلسل: 27017572

اقتصادی

هفته چهارم تـیـر ۱۴۰۰ شماره ۱۱ سال اول



لایحهموافقتنامهخدماتهواییبیندولتجمهوریاسلامی
ایــرانودولتجمهــوریعراقکــهبنابهپیشــنهادوزارتراهو

خ1399/09/30هیئتمحترم جلســهمــور شهرســازیدر
وزیرانبهتصویبرسیدهجهتطیتشریفاتقانونی

بهمجلسشــورایاسلامیارائهشــدهاست.این
خدمــات موافقتنامــهبــاهــدفبهرهگیــریاز

و مبادلهکالا،حملونقلمسافر هواییدر
آندر ثار گسترشپســتبینالمللیوآ

وابــطاقتصــادیوســایر تقویــتر
، مذکور همکاریهابیندوکشور

تنظیمشدهاست.

ماحظات
1. طی سی سال گذشته )از ســال 1369 لغایت 1399( بیش از 40 مورد قانون در 
زمینه موافقتنامــه دوجانبه حمل ونقــل هوایی بین جمهوری اســلامی ایران 
و ســایر دولت ها به تصویب مجلس شــورای اســلامی رسیده اســت. هدف از 
این موافقتنامه های دوجانبه، تســهیل ارائه خدمات هوایی بین کشــورهای 

متعاهد است.

2. براساس قانون اساسی، معاهده نامه های فی مابین ایران و سایر کشورها 
جهــت قانونی شــدن لازم اســت به تصویب مجلس شــورای اســلامی برســد. 
با توجه بــه اینکــه معاهــدات و توافقنامه ها پیــش از ارائه به مجلس، توســط 
نمایندگان دولت جمهوری اسلامی ایران و سایر کشورها طی جلسات متعدد 
 امکان بازنگری متون آنها به راحتی 

ً
کارشناسی تنظیم و توافق می گردد، عموما

میّسر نیست. پیشنهاد می شود به منظور لحاظ نمودن توصیه های عمومی 
مجلس در تنظیم موافقتنامه  ها )نظیر قید نمودن لزوم اخذ مصوبه مجلس 
در بازنگری های بعــدی موافقتنامه هــا( هماهنگی کلی بیــن دولت و مجلس 

صورت پذیرد.

ج شــده اســت که  « در 3. در بند ششــم مــاده )8( موافقتنامــه کلمه »حداکثر
به لحاظ مفهومی و با رجوع به متن انگلیسی موافقتنامه،  کلمه »حداقل« لازم 

ج شود. است در

با توجــه به مراتب فــوق و نظر بــه ملاحظات قید شــده، از آنجا کــه موافقتنامه 
پیشنهادی به گسترش خدمات حمل ونقل هوایی در زمینه مبادله کالا، 
جابه جایــی مســافر و خدمــات پســتی بین الملــل و نیز افزایــش میزان 
گردشگری و تقویت روابط اقتصادی و همکاری های بین دو کشور ایران 

و عراق کمک می کند تصویب این موافقتنامه مورد پیشنهاد است.

3
حقوقی

ملاحظات تصویب لایحه موافقتنامه خدمات هوایی
بین ایران و عراق

ماخذگزارش: 
اظهارنظــر کارشناســی دربــاره: »لایحــه موافقتنامــه 
خدمات هوایی بین دولت جمهوری اسلامی ایران 

و دولت جمهوری عراق«
شماره مسلسل: 25017571



 ایــن گــزارش وضعیــت امنیــت ســرمایه گذاری در پاییــز ســال 1399 را با 38 
مؤلفه، 7 نماگر به تفکیك 31 استان  و 9 حوزه  کسب وکار نشان می دهد.

در ادامه روند ارزیابی نامناســب شــاخص امنیت ســرمایه گذاری در سال های 
 
ً
1398 و 1399، شــاخص امنیــت ســرمایه گذاری در فصل پاییز 1399 نیز نســبتا

نامناسب ارزیابی شده است )6/37 از 10( هر چند در پاییز 1399 ارزیابی از عدد 
6/46 به 6/37 کاهش و اندکی بهبود یافته است.

رونــد نزولــی و نامناســب شــدن شــاخص امنیــت ســرمایه گذاری در شــرایطی 
اتفاق افتاده که با شــیوع کرونا از اسفندماه 1398، بهتدریج فروش بسیاری از 

واحدهای تولیدی کاهش یافته است.

خاصه کلی از نتایج حاصل از پایش امنیت سرمایه گذاری در پاییز 1399
• بررســی شــاخص امنیت ســرمایه گذاری از فصل پاییز 1397 با کمیت 6/43 و 
فصل زمســتان 1397 با کمیت 6/18 و فصل بهــار 1398 با کمیت 6/07 و فصل 
تابســتان بــا کمیــت 6/07 نشــان دهنده بهبود وضعیت نســبی این شــاخص 
 روند 

ً
تــا تابســتان 1398 بوده اســت، اما در پاییــز 1398 با کمیــت 6/12 مجــددا

نامناسب شدن شاخص امنیت ســرمایه گذاری بازگشته است، اما در پایش 
زمستان 1398 شاخص امنیت سرمایه گذاری با عدد کمی 5/84 مناسب ترین 

وضعیت را طــی 12 فصل انجام شــده این سلســلهمطالعات نشــان میدهد و 
 در پایش بهار 1399 وضعیت شــاخص امنیت ســرمایه گذاری 

ً
ناگهان مجــددا

نامناسب شده و عدد 6/16 را نشان می دهد و در تابستان 1399 عدد شاخص 
با افزایش روند نامناســب تر شــدن به عدد 6/46 رســیده و درنهایــت در پاییز 
1399 با کمیت 6/37 روند نامناسب شدن آن متوقف و قدری بهتر شده است.

• در تابســتان 1399 نیــز هماننــد بهــار 1399 نماگــر »عملکرد دولــت« با کمیت 
 به عنوان نامناســب ترین نماگر و هم زمــان با افزایش عدد کمی 

ً
7/85 مجددا

آن نسبت به پایش قبلی ارزیابی شده است؛ در زمستان 1398 نماگر عملکرد 
دولت بــا کمیــت 7/40 به عنوان نامناســب ترین نماگرها شــناخته شــده بود، 
به عبارتی وضعیت این نماگر در پایش های اخیر بهشدت با روند نامناسب تر 

شدن ارزیابی شده است.

• نماگــر »ثبــات اقتصــاد کلان« در پاییــز 1399 بــا کمیــت 7/16 دومیــن نماگــر 
نامناسب ارزیابی شده است؛ این نماگر در تابستان 1399 با عدد کمی 7/40 و 
در بهار 1399 نیز با کمیت 6/69 مانند زمستان 1398 دومین نماگر نامناسب 

از میان هفت نماگر دیگر ارزیابی شده بود.

در این مطالعــه نیز مانند دوره های گذشــته، »عمل مســئولان به وعده های 
داده شــده« نامناســب ترین مؤلفــه امنیــت ســرمایه گذاری بوده کــه فعالان 
اقتصــادی را بیــش از همــه آزار می دهد و در منصــرف کردن ســرمایه گذاران از 
ثیر را داشته  ین تأ سرمایه گذاری در ایران )در میان 38 مؤلفه موجود( بیشتر

است.

تکرار تعداد دفعات نامناســب ارزیابی شــدن مؤلفه »عمل مســئولان ملی به 
وعده های داده شــده« نشــان دهنده حساسیت و توجه بســیار بالای فعالان 
کســب وکار مشــارکت کننده در این سلســله مطالعات نســبت به صحبت ها 
و قــول و وعده هــای داده شــده مســئولان کشــور و اثرگــذاری بســیار بــالای 
 تداوم این 

ً
صحبت های آنها در فضای کلی امنیت ســرمایه گذاری است. قطعا

روند منجربه ســرخوردگی و ناامیدی کارآفرینان واقعی و سرمایه گذاران بالقوه 
برای مشارکت در اقتصاد و بهبود کارایی می شود و هزینه های سنگینی بر کل 

اقتصاد کشور تحمیل می کند.

بررســی دقیق تــر رونــد تغییــرات ارزیابــی شــاخص امنیــت ســرمایه گذاری در 
استان ها طی مطالعات فصلی نشان می دهند با وجود رتبه بد استان تهران در 
امنیت سرمایه گذاری باز هم شاهد هجوم انواع سرمایه به سمت این استان 
هستیم. بررسی چرایی این امر خود پژوهشی مستقل را طلب می کند؛ اما شاید 
این روند سرمایه گذاری در تهران در مقایسه با سایر استان ها حاکی از این امر 
باشــد که منافع دیگری در اســتان تهران وجود دارد که نســبت به خطرپذیری 
ســرمایه گذاری و به نوعــی نامناســب بــودن وضعیــت امنیــت ســرمایه گذاری 

ارجحیت دارد. 

۴

ماخذگزارش: 
پایش امنیت ســرمایه گذاری به تفکیک اســتان ها و 

حوزه های کاری 12. پاییز 1399
شماره مسلسل: 17578

اقتصادی

کدام مولفه، سرمایه گذاران را از سرمایه گذاری در ایران
منصرف می کند؟

1. عمــل مســئولان ملــی بــه وعده هــای داده شــده 
)8/72 از 10 و 10 بدترین وضعیت(

2. عمــل مســئولان اســتانی و محلــی بــه وعده های 
اقتصادی داده شده )8/41(

3. اعمال  نفوذ و تبانی در معامات ادارات )8/40(

ین نامناسب تر
مؤلفه های امنیت سرمایه گذاری در پاییز 1399  

1. سرقت مالی )پول نقد، کالا، تجهیزات( )4/48(

2. رواج توزیع کالای قاچاق )4/5(

3. استفاده غیرمجاز از نام و عائم تجاری یا مالکیت 
معنوی )4/82(

ین مناسب تر
مؤلفه های امنیت سرمایه گذاری در پاییز 1399

هفته چهارم تـیـر ۱۴۰۰ شماره ۱۱ سال اول
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تحولات بخش معدن و صنایع معدنی ایران
در 6 ماهه نخست سال 1399

اقتصادی

هدف از این گزارش، ارائه تصویری از مهم ترین و اثرگذارترین تحولات بخش 
معدن و صنایع معدنی ایران و جهان در 6 ماهه نخســت ســال 1399 است که 

تحولات متعددی را تجربه کرده است.

تحولات حوزه معادن و صنایع معدنی در 6 ماهه نخست سال 1399 در قیاس 
با 6 ماهه نخست سال 1398

رشد: 
پودر آلومینا 4/2 درصد
آلومینیم 55/4 درصد

کاتد مس 5/5 درصد
سنگ آهن 17/7 درصد

گندله 8/9 درصد
آهن اسفنجی 12/9 درصد

شمش فولادی 0/6 درصد 
محصولات طویل و تخت فولادی 2/1 درصد 

افت:
 کنسانتره سنگ آهن 3/2 درصد
 کنسانتره زغال سنگ 6/2 درصد

وزنیباافت42درصدیواز نظر 6ماههنخستسالاز صادراتاینبخشدر
ارزشیباافت43درصدیمواجهبودهاست. نظر

مهم ترین دلایل افت صادرات محصولات معدنی و فلزی
شیوع ویروس کرونا

سیاســت های تنظیم بازار دولــت به منظور کنترل عرضــه و قیمت محصولات 
معدنی و فلزی در کشور

وضع عوارض صادراتی

تشدید تحریم های بین المللی
محدودیت در انتقال پول و حمل و نقل دریایی

خ ارز در ماه هــای ابتدایــی ســال 1399، موجــب رشــد  • نوســان های شــدید نــر
تقاضای کاذب داخلی برای شمش فولاد و محصولات تخت و طویل فولادی و 
افزایش فزاینده قیمت ها در بازار داخلی شــد. شرایط به وجود آمده و سرکوب 
، جذابیــت صــادرات را  قیمتــی مــواد معدنــی و فلــزی زنجیــره فــولاد در کشــور

دوچندان کرد. 
• دولــت به منظــور تنظیم بــازار داخلی بــه محدود کــردن صادرات ســنگ آهن، 
کنسانتره، گندله، آهن اسفنجی، شمش فولاد و محصولات فولادی اقدام کرد 
و همین مسئله موجب افت بیش از 40 درصدی صادرات محصولات معدنی و 
فلزی در 6 ماهه نخست سال 1399 شد. سیاست های دولت برای تنظیم بازار 
زنجیره فولاد در نهایت موجب بهره مند شــدن مصرف کنندگان نهایی نشده 
و کالاهای موجود در بازار مانند خودرو، مسکن، لوازم خانگی با قیمت های بالا 

به دست مصرف کننده رسید.
• در 6 ماهه نخست سال 1399 کل صادرات محصولات معدن و صنایع معدنی 
با افت 42 درصدی وزنی و 43 درصدی ارزشی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
)6 ماهه نخست 1398( مواجه شد بدین معنا که حدود 2 میلیارد دلار ارز کمتر 
نسبت به سال گذشــته وارد کشور شد. همچنین صادرات فولادسازان بزرگ 
ایران )مانند فولاد خوزستان، ذوب آهن اصفهان، فولاد مبارکه و ...( در 6 ماهه 
نخست سال افت 30 درصدی وزنی را نسبت به  مدت مشابه سال قبل تجربه 
کــرد. بــا  این حــال،  تولید محصــولات عمــده فلــزی و معدنــی کشــور در 6 ماهه 

نخست سال 1399 با رشد روبه رو بوده است.

ماخذگزارش: گزارش تحولات داخلی و بین المللی 
حوزه معادن و صنایع معدنی در 6 ماهه نخست سال 

  )2020 September 21 - 2020 March 20(  1399
شماره مسلسل: 17583



مهم ترین معاهده دریایی در زمینه افزایش ایمنی در کشتیرانی تحت عنوان 
»کنوانسیون بین المللی ایمنی جان اشــخاص در دریا« سال 1914 با حضور 13 
کشــور تدویــن و در ســال 1915 بــرای پنــج کشــوری کــه آن را امضا کــرده بودند، 

لازم الاجرا شد.

هدف
تعیین حداقل استانداردهای لازم برای ساخت وساز و تجهیزات و بهره  برداری 
و در  نهایت همسویی کامل این استاندارد ها با ایمنی هدف این کنوانسیون 

است.
کشورهای عضو کنوانسیون باید از انطباق کشتی  های تحت پرچم خود با این 

استاندارد  ها اطمینان حاصل کنند.

بررسی لایحه
( در زمینــه 

ُ
-ا لایحــه آیین نامــه مؤسســه های بــه رســمیت شــناخته شــده )آر

ارائــه خدمــات صــدور گواهینامه هــای قانونی فنــی و ایمنــی دریایــی الحاقی به 
کنوانسیون سولاس در قالب یک مقدمه و ماده واحده تقدیم مجلس شده 
و این لایحه، آیین  نامه مؤسســه  های به رسمیت شــناخته   شده را برای کشور 

لازم  الاجرا می   کند.
الزام  آور شدن این آیین  نامه به موجب فصل 11 کنوانسیون سولاس است که 

جمهوری اسلامی ایران در قانون مصوب 1373/02/27 به آن پیوسته است.

مؤسسه های به رسمیت شناخته شده
آیین  نامه مؤسسه  های به رسمیت شــناخته   شده برای کشور صاحب پرچم، 
معیاری برای دســتیابی بــه اجرای ســازگار و هماهنــگ جهانی الزامــات تعیین 
شــده در ســند ســازمان بین  المللــی دریانــوردی به منظــور ارزیابــی و اختیارات 
مؤسسه  های به رســمیت شــناخته   شــده فراهم می  کند و می  تواند به نظارت 
یکپارچــه بــر ایــن مؤسســه  ها بــه روش مؤثــر و کارا کمــک کنــد. در عین حــال، 
مسئولیت   مؤسسه  های تفویض اختیار شده را برای کشور صاحب پرچم و در 

همه محدوده اختیارات، شفاف  سازی می  کند.

ماحظات
-در خصوص تهیه دســتورالعمل، ضمن پایش رویه مؤسســه های رده  بندی 
موجود، لازم است موارد با توجه به الزامات بین  المللی و قوانین سازمان جهانی 

دریانوردی، بهبود و ارتقا یابند و ضمانت اجرایی لازم اخذ شود.  
-غلط املایی و نگارشی در متن دیده می شود.

نتیجه گیری
پس از بررسی  های انجام شده، لایحه ارائه شده مغایر با منافع ملی تشخیص 
داده نشــده، ولــی ملاحظاتــی در خصــوص آن وجــود دارد. بــا اضافــه شــدن دو 
تبصره و بــا لحاظ ملاحظــات ذکر شــده، تصویــب آن را در چارچــوب منافع ملی 

پیشنهاد می  شود. 

تبصره 1  ـ در اجرای این موافقتنامه و اصلاحات بعدی آن رعایت اصول 77، 125 
و 139 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران الزامی است.

ح یا برنامه  تبصره 2 ـ ســازمان بنادر و دریانوردی موظف اســت در چارچوب طــر
نظارتی مشــخص، گزارش  های ممیزی انجام شده توســط سازمان بین  المللی 
دریانــوردی، ســازمان بنــادر و دریانــوردی و نیــز نهادهــای مســتقل معتبــر از 
مؤسســه های فعال در ایــن زمینه را به صورت منظــم و در بازه  هــای 6 ماهه به 

کمیسیون عمران مجلس ارائه کند.
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ماخــذگزارش:اظهــار نظــر کارشناســی دربــاره: لایحــه 
( در 

ُ
آیین نامه مؤسسه های به رسمیت شناخته شده )آر-ا

زمینــه ارائه خدمات صــدور گواهینامه هــای قانونی فنی و 
ایمنی دریایی الحاقی به کنوانسیون بین المللی ایمنی جان 
اشخاص در دریا )سولاس( /شماره مسلسل: 25017573

حقوقی

ایرادات وارده به لایحه آیین نامه مؤسسه های
به رسمیت شناخته شده الحاقی به کنوانسیون سولاس

هفته چهارم تـیـر ۱۴۰۰ شماره ۱۱ سال اول



 ســازمان تأمین اجتماعی به دلیل وجود قوانین و مقررات مربوط 
به حوزه بیمه، تأثیر بسزایی بر کسب وکارهای اقتصادی به خصوص 
در هزینه هــای این کســب وکارها دارد، اما شــیوه وصــول حق بیمه، 
مشــکلات متعــددی را بــرای شــرکت ها و کســب وکارها به ویــژه 

شرکت های خصوصی ایجاد کرده است. 

بخشــی از این مشــکلات مربوط به ســاختار نظــام تأمیــن اجتماعی، 
پارامترهای در نظر گرفته شــده برای حق بیمه و پرداخت مستمری، 
شــیوه تعامــل دولــت بــا ســازمان تأمیــن اجتماعــی در پرداخــت 
بدهــی و ایجاد هزینــه و تکالیف مختلــف برای این ســازمان، بازدهی 

سرمایه گذاری ها و هزینه های غیرضرور اداری این سازمان است.

 با این حال، شیوه های طراحی شده برای وصول حق بیمه و متولی در 
نظر گرفته شده برای آن در قانون تأمین اجتماعی نیز نقش بسزایی 
بر تخریب محیط کسب وکار داشته و در برخی از موارد موجب اختلال 

در عملکرد فعالان اقتصادی شده است. 

چند محور مشکلات جدی برای کسب وکارها به همراه دارد و تعامل 
با سازمان تأمین اجتماعی را به یکی از مهم ترین موانع تولید تبدیل 

کرده است.
*محورهــای درآمــدی ســازمان تأمیــن اجتماعی و نحــوه وصول حق 

بیمه
*محورهــای اصلــی ایجادکننــده عــدم پایــداری در منابــع و مصــارف 

سازمان تأمین اجتماعی
*مشــمولان پرداخــت حــق بیمه ســازمان تأمیــن اجتماعی )ســطح 

اثرگذاری بر کسب وکارها(
*وصول حق بیمه به عنوان نقطه ارتباط بین سازمان تأمین اجتماعی 

و کسب وکارها
*محورهــای اصلــی اثرگــذار بــر تعامــل ســازمان تأمیــن اجتماعــی بــا 

کسب وکارها در فرایند وصول حق بیمه

یــن موانع پیــش روی تولید در حــوزه بیمه تأمین  نگاهی به مهم تر
اجتماعی

ا  عدم قانونگذاری صریح و دقیق و واگذاری شــیوه وصول حق بیمه 
به بخشنامه های سازمان تأمین اجتماعی به عنوان دستگاه مجری 

و ذی نفع
•  صدور بخشنامه های متعدد توسط سازمان و عدم شفافیت آنها 

برای کارفرمایان و کسب وکارها
•  ســازوکار ناعادلانــه بــرای شناســایی حــق بیمــه و تعییــن ضرایــب 

علی الرأسی)حق بیمه قرارداد(
•  قائم به شــخص بودن وصول حق بیمه و نقش همزمان ســازمان 

تأمین اجتماعی به عنوان ذی نفع وصول منابع و مجری
•  نقش مؤثر سازمان تأمین اجتماعی در فرایند رسیدگی به شکایات 

و اجرای احکام همزمان با جایگاه سازمان به عنوان مجری
•   طراحی نامناســب فرایند دادرســی و اجرای احکام توســط ســازمان 

تأمین اجتماعی و نبود ناظر بر عملکرد سازمان در این حوزه
•  عــدم قطعیــت ناشــی از رســیدگی بــه دفاتــر ســال های گذشــته 

کسب وکارها )مرور زمان(
•  نارکارامدی فراینــد احقاق حق کارگران بیمه نشــده و اثر مخرب آن 

بر فضای کسب وکار

نتیجه گیری
ح شــده به عنوان مانعی جــدی بــرای تولیدکنندگان  مشــکلات مطر
ح اســت. با توجه بــه در اولویــت بودن سیاســت حمایت از  قابل طر
ح شــده از مســیر  تولیــد و رفــع موانــع آن، لازم اســت مشــکلات مطر
اصلاح قانــون و همچنین اصلاح فرایندهای اجرایی ســازمان تأمین 

اجتماعی مرتفع شود.  

ین موانع پیش روی تولید بررسی مهم تر
در حوزه بیمه تأمین اجتماعی

ماخذگزارش:
آسیب شناســی نحــوه وصــول حــق بیمــه 
توســط ســازمان تأمین اجتماعی بــا رویکرد 

رفع موانع تولید 
شماره مسلسل: 17582


